
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 17/2025 

Data del provvedimento: 05/09/2025 

 

 
Oggetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5: 

INCLUSIONE E COESIONE; COMPONENTE 2: INVESTIMENTI 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO 

SETTORE; SOTTOCOMPONENTE 1: SERVIZI SOCIALI, 

DISABILITA' E MARGINALITA' SOCIALE; INVESTIMENTO 1.1.4 

PER IL SERVIZIO DI “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 

SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEI BURN OUT 

TRA GLI OPERATORI SOCIALI” FINANZIATO NELL'AMBITO 

DELLA MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, 

INVESTIMENTO 1.1, LINEA 1.1.4 DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) CUP I54H22000240001 CIG 

9907221168.  

TRASFERIMENTO RISORSE NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ 

DELLA SALUTE MUGELLO, QUALE PARTNER CAPOFILA DI 

PROGETTO. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Trasferimento fondi finalizzati 

a PUBB RT - SOC 

 

3B020201120214 

 

2025 

                                         Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo 

III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle 

Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

 il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in 

caso di assenza dal servizio del Direttore; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la 

legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di seguito semplicemente PNRR; 

- il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 

singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

-  il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, con il quale è stato approvato 

l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) 

da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 (“Investimenti 

Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”), Investimento 1.1 (“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell''istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”), Investimento 1.2 (“Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”) e Investimento 1.3 (“Housing temporaneo e stazioni di posta”), finanziato dall'Unione 

Europea – Next Generation EU; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 6 del 21/03/2022 “Approvazione proposte 

progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - sottocomponente 2 

“Inclusione e Coesione” con la quale è stata approvata la proposta per la presentazione delle linee di intervento 

sulla piattaforma ministeriale di cui al richiamato avviso approvato con il decreto Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5; 

 

PREMESSO CHE nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 

Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.4 che prevede 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

progettualità per l’implementazione del servizio di “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei 

burn out tra gli operatori sociali” CUP I54H22000240001 CIG 9907221168 la Società della Salute Fiorentina Sud 

Est ha presentato domanda di ammissione al finanziamento in associazione con la Società della Salute Mugello, 

quest’ultimo Ente capofila del progetto che ha ottenuto in assegnazione il finanziamento pari ad Euro 210.000,00 

complessivi; 

 

PRESO ATTO CHE con provvedimento del Direttore della SdS Mugello n. 101 del 18/10/2023 è stata delegata alla 

Centrale di Committenza Unione Montana dei Comuni del Mugello l’indizione di una procedura aperta, da svolgersi 

in modalità telematica, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, volta alla 

conclusione di un Contratto per l’affidamento del servizio di “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” finanziato nell'ambito della Missione 5, Componente 2, 

Sottocomponente 1, Investimento 1.1, Linea 1.1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in seguito PNRR; 

 

DATO ATTO CHE a seguito degli esiti di gara la SdS Mugello ha provveduto all’aggiudicazione della procedura 

all’Impresa Proforma Coop sociale per l’affidamento del servizio di “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione 

del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” per il personale con profilo Assistente Sociale dipendente dei 

Comuni afferenti alle Società della Salute Mugello e Fiorentina Sud Est; 

RICHIAMATO il contratto di appalto per il servizio di “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” finanziato nell'ambito della missione 5, componente 2, 

sottocomponente 1, investimento 1.1, linea 1.1.4 del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr) CUP 

I54h22000240001 - CIG 9907221168 stipulato tra la SdS Mugello, la SdS Fiorentina Sud Est e l’impresa 

aggiudicataria, che all’art. 3 prevede le condizioni economiche come di seguito descritte: 

Il quadro economico massimo del servizio è pari ad € 365.212,90 esente IVA ex Art. 10 n. 20) DPR n. 633/1972, così 

suddiviso: 

- 209.666,00 € di cui alla Missione 5, Componente 2 e rientrante nella linea di Investimento 1.1.4 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- 75.373,50 € di cui al Fondo Nazionale per le Politiche sociali (35.086,70 € di cui al DD 17878/2022 per 

l'annualità 2021 ed € 40.286,80 per l’annualità 2022 di cui alla DGRT 1358/2022); 

- 80.173,40 € risorse presunte, sulla base delle attribuzioni storiche, derivanti dal Fondo Nazionale per le 

Politiche Sociali complessivamente per le annualità 2023 e 2024. 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

DATO ATTO CHE tra le risorse ministeriali assegnate sul Fondo Nazionale Politiche Sociali a ciascun ambito 

Territoriale, inclusa la SdS Fiorentina Sud Est rientra una voce di spesa vincolata ed esclusivamente dedicata a 

servizi per la supervisione del personale con profilo di Assistente Sociale; 

RITENUTO opportuno destinare, anche sulla base del sopra richiamato accordo, una quota del Fondo Nazionale 

politiche Sociali assegnato a questa Sds ad integrazione delle risorse impegnate per l’espletamento del servizio di 

“rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” finanziato 

nell'ambito della missione 5, componente 2, sottocomponente 1, investimento 1.1, linea 1.1.4 del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (pnrr) CUP I54h22000240001 - CIG 9907221168; 

VISTA la richiesta della Società della Salute Mugello con prot 1962/2025 ricevuta tramite pec e conservata agli atti 

con la quale il capofila del progetto chiedeva a questa Società della Salute, che riveste il ruolo di partner, il 

trasferimento di risorse complessivamente pari ad Euro 15.000,00 a valere sulla quota del Fondo Nazionale politiche 

Sociali al fine di provvedere all’integrazione delle risorse assegnate dal PNRR per l’espletamento del servizio in 

oggetto; 

RITENUTO pertanto di provvedere al trasferimento di risorse complessive pari ad Euro 15.000,00 nei confronti 

della Società della Salute Mugello, con sede in Via Palmiro Togliatti, 29 50032, Borgo San Lorenzo (FI), C.F./P.IVA 

05517830484; 

DATO ATTO CHE gli elementi formali di riconducibilità dell’intervento e relative spese sostenute al PNRR, oltre il 

riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (relativa missione e 

componente), sono rappresentati dai seguenti loghi: 

 

ATTESO CHE il trasferimento delle risorse sopra indicate trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2025; 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il sottoscritto Fabio 

Haag, come da delega di funzioni da parte del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est sopra citata; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm. 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 

Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.4 che 

prevede progettualità per l’implementazione del servizio di “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” CUP I54H22000240001 CIG 9907221168 la Società della Salute 

Fiorentina Sud Est ha presentato domanda di ammissione al finanziamento in associazione con la Società della 

Salute Mugello, quest’ultimo Ente capofila del progetto che ha ottenuto in assegnazione il finanziamento pari ad 

Euro 210.000,00 complessivi; 

3. di dare atto che, sulla base del contratto di appalto stipulato con l’impresa aggiudicataria una quota del Fondo 

Nazionale politiche Sociali assegnato a questa Sds ad integrazione delle risorse impegnate per l’espletamento del 

servizio di “rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” 

finanziato nell'ambito della missione 5, componente 2, sottocomponente 1, investimento 1.1, linea 1.1.4 del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (pnrr) CUP I54h22000240001 - CIG 9907221168; 

4. di dare atto della richiesta della Società della Salute Mugello con prot 1962/2025 ricevuta tramite pec e 

conservata agli atti con la quale il capofila del progetto chiedeva a questa Società della Salute, che riveste il 

ruolo di partner, il trasferimento di risorse complessivamente pari ad Euro 15.000,00 a valere sulla quota 

del Fondo Nazionale politiche Sociali al fine di provvedere all’integrazione delle risorse assegnate dal 

PNRR per l’espletamento del servizio in oggetto; 

5. di provvedere al trasferimento di risorse complessive pari ad Euro 15.000,00 nei confronti della Società 

della Salute Mugello, con sede in Via Palmiro Togliatti, 29 50032, Borgo San Lorenzo (FI), C.F./P.IVA 

05517830484, al fine di provvedere all’integrazione delle risorse assegnate dal PNRR per l’espletamento 

del servizio in oggetto; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

 

Bagno a Ripoli, 05/09/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

      dott. Fabio Haag 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-09-05T17:05:11+0200
	FABIO HAAG




